Quaenam epistola Laodicea sit?
Sed respondeo et dico Apostolum hic vocare Epistolam Laodicensium, non suam, quam ad Laodicenses scripsit, sed eam quam Laodicenses ad Paulum, vel certe ad ipsos Colossenses, ut vult Theodoretus, scripserint; in qua quaedam inerant, quae ad rem Colossensium pertinerent, ac proinde ab eis eam legi voluit Apostolus. Patet ex Graeco textu, qui sic habet, *καὶ τὰ ἐν Λαοδικαῖς*, id est *et eam, quae Laodicea*, scilicet ad me scripta est, vos legite. Ita Chrysostomus, Syrus et Theodoretus, qui sic ait: « Non dixit apostolus, Eam quae ad Laodicenses; sed, Eam quae ex Laodicea est, legite: illi enim de aliqui-

bus rebus ad eum scriperant. Verisimile est autem eos vel ea accusasse, quae fiebant Colossis, vel eodem morbo cum eis laborasse; et ille dixit hanc quoque epistolam esse legendam. Maldonatus tamen in *Notis manuscr.* sic explicat: *Τὰ ἐν Λαοδικαῖς*, id est, inquit, quae a Laodicensesibus ad vos mittitur, a me ad eos scripta: in qua credibile est Paulum Laodicenses monuisse, ut eam ad Colossenses mitterent, sicut hic Colossenses monet, ut hanc ad Laodicenses mittant (1).

17. DICITE ARCHIPPO: VIDE MINISTERIUM, ACCEPISTI IN DOMINO (id est in Domini Ecclesia, Domino, per Dominum, juxta *Can. 23*), UT ILLUD IMPLEAS. — Ministerium hoc fuit pastoratus, vel episcopatus Colossensium, in quo Archippus hic videtur successisse Epaphrae, qui jam captivus Romae tenebatur in vinculis, ut patet ex Epistola ad *Philemonem*, vers. 23. Vult ergo Archippum hoc suum ministerium implere, id est plene et perfecte fungi suo episcopatu aut pastoratu, tanquam qui a Domino ministerium acceperit, *q. d.* Vide, Archippe, sis diligens in hac tua cura; Domini officium agis, Dominus tibi credidit has oves, eas a te repetet. Ita Theophylactus.

18. SALUTATIO MEA MANU PAULI. — Salutationem vobis propria mea manu ego Paulus subscribo. Hinc patet Paulum hucusque dictasse hanc epistolam et scripsisse aliena manu; haec vero et quae sequuntur deinceps ad finem usque, sua scripsisse manu. Ita Anselmus.

MEMORES ESTOTE VINCLORUM MEORUM, — tum ut pro me victo oretis, tum ut meis vinculis in fide et constantia roboremur. Haec enim memoria et exemplum quod victus sim et condemnatus, ait Theophylactus, magnam vobis afferet consolationem in omnibus tribulationibus. Imitatur Paulum S. Ignatius, qui epistolam suam ad *Philippenses* ita conclusit: « Mementote vinculorum meorum, ut consumer in Domino. »

Moraliter S. Chrysostomus: « Deliciarum, inquit, concupiscentia prehenderis? recordare carceris Pauli: discipulus es illius et commilito. Quam rationem habet, commilitonem quidem tuum in vinculis esse, te vero in deliciis? In afflictionibus es? putas te derelictum esse? Audi sermones Pauli, et vide quomodo in afflictione esse, non sit derelictionis indicium. Velles sericis indui? memor esto vinculorum Pauli, et videbuntur tibi serica indumenta quibusvis fetulentis panniculis abjectiora esse. Velles aureis instrumentis amiciri? recordare vinculorum Pauli, et ostendent tibi nihil illa cuncto protrihi melius habere. Vis ornari capillis, formosaque videri? considera squalorem Pauli in carcere, et accenderis circa illum pulchri-

(1) Nonnulli intelligunt epistolam Pauli, quae ad Ephesios inscribitur; quum enim eam fuisse encyclicam existimant, ideoque Laodicea Colossensibus missam, merito ab hac rem epistola ad Laodicenses videri et appellari potuit. Sed deest nobis lux historiae.

indinem, hancque extremam deformitatem esse putatis. Atque amare ingemiscere desiderio illorum x. colorum correpta. Vis odoramenta et faciem et quidquid ejusmodi est, tibi ipsi accommodare? cogita illius lacrymas. Triennium noctes et

dies a lacrymis non cessabat. Hoc ornata genas tuas adorna. Lacrymae istae eas splendidiore facient. Non dico ut pro albis illacrymes; vellem quidem et istas, et sublimis est; sed pro peccatis tuis hoc facere adhortor. »

*Quomodo
et in
omni
deserit
sunt de
bitis
vincula
Pauli.*